
ARPEA

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI

IN AGRICOLTURA

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO

C.F. 97694170016

DETERMINAZIONE N° 138 – 2022 DEL 07/06/2023

OGGETTO: Intervento  di  sostituzione  e  installazione  di  nuovi  climatizzatori  per  gli  uffici  al

3°piano della sede  di  ARPEA -  Affidamento diretto su  Mercato elettronico di

Consip  e impegno di spesa sul Bilancio di Previsione 2023/2025 – Impegno anno

2023.

Il Direttore

Visti

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313;

- la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per

gli effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione

in  Piemonte  dell’organismo per  le  erogazioni  in  agricoltura  di  aiuti,  contributi  e  premi

comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese

per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA)

- il  Regolamento di  amministrazione  e contabilità  adottato  dal  Direttore  dell’Agenzia  con

determina n.268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 04/10/2019;

- la  determinazione  n.  260-2022 del  02/12/2022 di  adozione degli  schemi del  Bilancio di

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale

con DGR n. 49-6253 del 16/12/2022;

- il Regolamento sugli acquisti in economia di ARPEA approvato con Determinazione n. 182

del 30 ottobre 2008 e successivamente modificato con Determinazione n. 58 del 28/03/2012;

- la legge  del 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata dall’articolo 1, comma 130, della

legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019) che prevede come, dal 1° luglio

2007, le amministrazioni Pubbliche ,  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, siano tenute a fare

NM/NS/ds Determinazione n. 138 – 2023  del 07/06/2023 Pagina 1 di 3



ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione;

- Visto opportuno per la scelta del fornitore avvalersi del mercato elettronico delle pubbliche

amministrazioni  –  Mepa  –  messo  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  dal  Ministero

dell’economia e delle finanze avvalendosi di Consip S.p.A.;

- il Decreto Legislativo 50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36

relativo  ai  contratti  sotto  soglia,  che  consente  l’affidamento  diretto  per  lavori,  servizi  e

forniture inferiori a € 40.000,00; 

Constato che occorre procedere alla sostituzione di n. 4 condizionatori a pompa di calore (caldo e

freddo) ubicati negli uffici del 3 piano di Arpea a causa del malfunzionamento degli stessi e che non

sono più riparabili per garantire una adeguata climatizzazione  dei locali;

Ritenuto comunque opportuno interpellare per le vie brevi più ditte, ai fini del rispetto dei principi

di economicità, efficacia, tempestività e correttezza indicati dall’articolo 30 comma 1 del D. Lgs

50/2016;

Considerato che alla data odierna sono pervenuti i seguenti tre preventivi:

- la comunicazione della ditta C.M. Service s.r.l.  prot. n. 3941 del 31/05/2023;

- la comunicazione della  Ditta Impianti Gazzera S.r.l. prot. 3940 del 31/05/2023;

- la comunicazione della ditta  Magica  S.r.l.  – Servizi Ambientali Integrati prot. 3952 del

01/06/2023;

Verificati i preventivi ricevuti e riepilogati con i seguenti costi:

- C.M. Service S.r.l. pari ad € 14.980,00 (o.f.e.) -  18.275,60 (o.f.i.);

- Ditta Impianti Gazzera S.r.l. pari ad € 13.650,00 (o.f.e.) – 16.653,00 (o.f.i.);

- Magica  S.r.l.  – Servizi Ambientali Integrati pari ad €12.100,00 (o.f.e.) – 14.762,00 (o.f.i.);

Valutato che tutti i preventivi ricevuti comprendono l’intervento di sostituzione di n. 3 mono split e

n. 1 trial split che comprendono come manodopera: lo smontaggio, rimontaggio e smaltimento dei

condizionatori,  si  ritiene  di  affidare  l’intervento  alla  Ditta  Magica   S.r.l.  -  Servizi  Ambientali

Integrati  in  quanto  ha  presentato  l’offerta  con  il  prezzo  inferiore  allegata  alla  presente

determinazione;

Verificato che la Ditta Magica  S.r.l.   – Servizi Ambientali Integrati con sede legale Lungo Po

Antonelli, 21 - 10153 Torino (TO), Partita IVA 11032290014, è presente su MEPA con il prodotto

per la sostituzione dei condizionatori  che si rivela pienamente conforme alle esigenze di questa

amministrazione;

Preso atto  che  tale  spesa  trova  copertura  finanziaria  sul  capitolo  di  spesa  1210 “manutenzione

ordinaria ed adeguamenti funzionali su edifici in locazione” pdc U.1.03.02.09.008 del Bilancio di

Previsione 2023/2025;

NM/NS/ds Determinazione n. 138 – 2023  del 07/06/2023 Pagina 2 di 3



Constatato che il codice CIG relativo al servizio di cui sopra è il seguente:  Z953B72B60 .

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

- di affidare lo smontaggio, rimontaggio e smaltimento dei condizionatori degli uffici  del 3°

piano  della sede  di ARPEA alla Ditta Magica  S.r.l.  – Servizi Ambientali Integrati, con

sede legale Lungo Po Antonelli, 21 - 10153 Torino (TO), Partita IVA 11032290014;

- di  impegnare,  per  l’anno  2023,  sul  capitolo  n.  1210  “manutenzione  ordinaria  ed

adeguamenti  funzionali  su  edifici  in  locazione”  pdc  U.1.03.02.09.008  del  Bilancio  di

Previsione 2023/2025 la somma di € 14.762,00 (o.f.i.) a favore della Ditta Magica  S.r.l.  –

Servizi Ambientali Integrati, con sede legale Lungo Po Antonelli, 21 - 10153 Torino (TO),

Partita IVA 11032290014;

- di  autorizzare  la  liquidazione  e  il  pagamento  dei  costi  per  il  servizio  indicato,  previa

presentazione di regolare documento contabile.

Angelo Marengo

(Il presente documento è sottoscritto con firma

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005)

NM/NS/ds Determinazione n. 138 – 2023  del 07/06/2023 Pagina 3 di 3


